239 

875, 27 mars, Saint-Denis. 

Diplôme royal.  

Charles le Chauve donne aux moines de Saint-Denis, dont il est l’abbé, la villa de 
Rueil située en Parisis et en Pincerais, ainsi que ses dépendances, à l'exception du 
mansus Bobleni avec les colons et du mansellus Ermenrici avec l’étang, à charge 
d’entretenir sept lampes devant l’autel de la Trinité, trois au réfectoire, de distribuer un 
repas mensuel supplémentaire et d’assurer la commémoration d’anniversaire de défunts 
désignés, et la fourniture de vêtements aux familiers du roi qui prendraient l’habit 
monastique à Saint-Denis, le tout à la charge du doyen. 

A. Parchemin, autrefois bullé, Arch. nat., K 14, n° 9A. 

Ce diplôme est écrit d’une main de Saint-Denis, à l’exception du protocole final : TESSIER, 
Originaux et pseudo-originaux, p. 46 ; ID, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, II, p. 347, 
n.1. – Au dos, d’une main du XIVe siècle : De scrinio primo de … Legi. D’une main du XVIIe 
siècle : Ceste chartre est semblable a celle qui est tranbscrite au premier livre blanc. Toutefois il 
y a aucunes clauses qui manquent et autres qui sont d’augmentation… sert neantmoins pour 
aider à lire l’autre. 
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a. TARDIF, Monuments historiques, n° 205. 

b. GIRY, La donation de Rueil à l'abbaye de Saint-Denis, dans Mélanges Julien Havet, 
1895, p. 709. 

c. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 379. 

d. ARTEM 3034. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. V, pl. XII. 

On observera que ce diplôme sincère n’a fait l’objet d’aucune tradition manuscrite 
dans les cartulaires et inventaires de l’abbaye, comme il n’a pas été retenu par les anciens 
historiens de Saint-Denis, contrairement au faux diplôme du 3 octobre 873 (supra †238). 
Il ne fut pas pour autant exclu du chartrier, et grâce aux notes du scribe du XVIIe siècle 
(supra mentions dorsales) on perçoit clairement les motifs qui ont poussé les religieux à 
conserver le présent diplôme, lequel a d’ailleurs subi au début du XIe siècle des 
remaniements par grattage. 

Extraits d’après d :  

… Quapropter omnium sanctae Dei ecclesiae, praesentium et futurorum, comperiat 
generalitas quoniam nos, ob Dei et domini nostri Ihesu Christi amorem specialisque 
protectoris nostri magni Dionysii uenerabilis intercessionis spem, uillam iuris nostri 
Riogilum cum omni suarum integritate rerum et mancipiorum, excepto manso Bobleni 
cum parceriis suis et excepto mansello Ermenrici et lacuna, quae uilla sita est in pagis 
Parisiaco et Pinciacinsi, uenerandis fratribus iamdicti domni nostri Dionysii ad agendum 
perpetualiter subtermissura, conferimus et inuiolabili a successoribus nostris traditione 
confirmamus, eo uidelicet iure ut septem luminaria ante altare [sanctae Trinitatis], post 
quod nos humanis solutum legibus sepeliri obtamus, semper tam in die quam et in 
nocte, sine aliqua extinctionis intercapedine, ardeant, lumenque in praesenti saeculo 
perpetualiter tribuant152, quarum una sit pro patre nostro sanctae recordationis 
Hludouuico augusto, altera pro genetrice nostra gloriosa Iudith imperatrice, tertia pro 
nobis, quarta pro Hyrmintrude olim coniuge nostra regina, quinta pro hac etiam coniuge 
nostra Richilde regina, quam nunc dispositione Dei regio thoro copulatam habemus, 
sexta pro omni prole nostra uiuente seu defuncta, septima pro Bosone et Uuidone ac 
reliquis familiaribus nostris, quos maxima fidelitatis deuotio nobis proquinquiores 
effecit ; et si, peccatis promerentibus, non illic ubi diximus ardere poterint, 
Marcomannica persecutione instante, quocumque beati Dionysii corpus delatum fuerit 
ante eum ut statuimus, ardeant, quo hoc praesenti lumine aeternum nobis ut luceat 
impetrare possimus. Statuimus etiam ut quia omni tempore non plena et sufficienti luce 
causa sollempnitatum aut alicuius praepeditionis omnia fieri possunt quindecim 
luminaria in refectorio per tria loca aequaliter distincta tempore necessario ardeant. 
Praeterea ut omni mense ex iamdicta uilla fratres generalem de omni re refectionem 
h[abeant, dece]rnimus atque sancimus, ita tamen ut hae refectiones non diebus festis, 
neque loco aliarum refectionum quas fratres ex aliis rebus habere debent tribuantur. In 
his ergo generalibus refectionibus, generalis pro nobis fiat commemoratio, neque haec 
generalis oratio specialem praepediat supplicationem quae pro nobis fieri debetur ex aliis 
rebus a nobis collatis.In anniuersario quoque obitus nostri, Richildis et Bosonis, similis 
oratio similisque fiat refectio. Non ergo opus erit ut refectio natiuitatis nostrae 
transferatur in obitum, sed manente ea, refectio obitus unde statutum est fiat. Praeter 

152 Ce passage du texte précise le lieu où Charles le Chauve souhaite être enterré dans la 

basilique de Saint-Denis, derrière l’autel de la Trinité. Sur la sépulture du souverain à Nantua et 
son transfert à Saint-Denis, Cécile TREFFORT, Mémoires carolingiennes, p. 88-89. 
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haec autem, quia specialiter nostrum locum illic habemus, ut ita pro nobis sicut pro alico 
fratre oretur postulamus, neque impediat hoc quod pro rege et abbate agendum est. 
Denique censemus ut si aliquis nostrorum familiarium, seu uiuente nos seu iam corpore 
exuto, huc sub ordine monastico intrare uoluerit, huius uille stipendiis pascatur et 
uestiatur, ne tedium in alico administratoribus esse possit. Haec autem et uilla et omnia 
quae ex ea faciendum retro censuimus im prouidentia decani omni tempore sint suaque 
dispositione et ordinatione ista omnia agantur, rationem coram Deo, si quid minus 
fuerit, redditurus. Obsecramus ergo et obsecrantes obtestamur omnes successores 
nostros ne hanc uillam aut aliquid ad eam pertinentem a potestate sancti Dionysii 
subtrahant aut inmutant, seu alicui abbatum subtrahere uel inmutare permittant, quo in 
alico minus fiat quam Domino et sancto Dionysio uoto nostro sacratum est. 

240 

875, 27 mars, [Saint-Denis] 

Diplôme royal.  

Charles le Chauve, à la demande des religieux de Saint-Denis, du doyen Gérard, du 
prévôt Franco153 et du trésorier Meinard, leur concède des serfs du fisc de Bekereio que 
Rainbodus avait tenté d'acquérir pour le monastère de Sainte-Colombe. 

A. Parchemin très mutilé, avec traces de colle, Arch. nat., K 14, n° 11. 

Le parchemin a sans doute servi d’ancienne reliure, une bande a été coupée à gauche sur 
toute la hauteur du parchemin. Ce manuscrit est entièrement d’une main sandionysienne ; 
TESSIER, Originaux et pseudo-originaux, p. 47. Il n’a fait l’objet d’aucune copie ni catalogage 
d’époque médiévale. À l’exception de Mabillon, il est ignoré des anciens historiens de Saint-
Denis. – Au dos, analyses de mains modernes. 

B. Copie du XVIIe siècle par Dom Michel Germain, BnF, Collection de Picardie, vol. 
255, fol. 20v°, d'après A. 

C et D. Copies du XVIIe siècle, BnF, lat. 11892, fol. 96, et Arch. nat., K 14, n° 11, d'après 
B.  

a. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 380. 

b. ARTEM 3035. 

INDIQUÉ : THOMAS, Inventaire des chartes, Arch. nat., LL 1189, n° 147 ; MABILLON, De re 
diplomatica, Paris 1681, p. 541154.−  TARDIF, Monuments historiques, n°  209. 

FAC-SIMILE : Diplomata Karolinorum, t. V, pl. XIII. 

Extraits d’après b : 

… Igitur notum esse uolumus omnibus sanctae Dei ecclesiae fidelibus et nostris 
presentibus et futuris quia, pro absolutione peccatorum nostrorum, ad deprecationem 
religiosissimorum monachorum uenerabilis monasterii peculiaris patro[ni.... Gerardi] 
decani, Franconis prepositi, ac Meinardi thesaurarii, concedimus fratribus eiusdem loci 
iuris nostri mancipia ex fisco nostro, nomine Bekereio, que Rainbodus sanctae Columbae 

153 Un religieux de ce nom est cité dans une liste de moines de Saint-Denis, BnF, lat. 13090, 

fol. 70v°, col. 4, n° 23 ; Otto Gerhard OEXLE, Forschungen zu monastischen und geistlichen 
Gemeinschaften im westfrankischen Bereich, München 1978, p. 27 n° (126). 

154 En note sous le n° C : His accedit praeceptum Caroli Calvi, quo mancipia quaedam ex fisco 
Berkeio, quae Raimboldus sanctae Columbae partibus acquirere voluerat, ad monachos dionysianos 
transfert rogatu decani, Franconis praepositi, ac Meinardi thesaurarii. 
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partibus adquirere uoluit et non potuit, uidelicet Rotrudem et G[.....] precipientes 
auctoritate regali ut quod pro Dei amore et animae nostre remedio statuimus, per 
succedentia tempora a successoribus nostris regibus scilicet stabile et inconuulsum 
permaneat. 

†241 

[875, après le 27 mars] s. l. 

Diplôme royal.  

Charles le Chauve, roi et abbé de Saint-Denis, reprend en précaire, moyennant cinq 
livres d'argent, la villa Rueil, précédemment donnée à l'abbaye, et concède à cette 
dernière le mansus Gosleni avec les colons ainsi que le mansellus Ermentrici et l’étang, 
réservés dans le précepte de donation, le tout devant faire retour, après sa mort, à 
l'abbaye.  

A’. Prétendu original, perdu. 

B. Copie du début du XIVe siècle, Cartulaire de Rueil, Arch. nat., LL 1167, fol. 3r°. 

a. GIRY, La donation de Rueil à l'abbaye de Saint-Denis, dans Mélanges Havet, 1895, 
p. 716-717. 

b. TESSIER, Recueil  des actes de Charles II le Chauve, n° 497 (faux). 

Tel qu’il se présente, cet acte non daté n’offre aucun caractère d’authenticité et 
rapporte une opération tout à fait invraisemblable à l’initiative du souverain155. Il s’agit in 
fine d’une tentative de détournement du contexte intrinsèque du précepte sincère de la 
donation de Rueil, supra n° 239. D’après Arthur Giry et Georges Tessier, la forgerie 
daterait du début du XIe siècle. 

Texte d’après a et b : 

In nomine sancte et indiuidue Trinitatis. Karolus gracia Dei rex. Si emelioracionis seu 
augmentacionis causa ecclesiasticis consulimus, regiis profuturum nobis ad eternam 
beatitudinem capessendam nullatenus ambigimus. Quapropter nouerit omnium sancte 
Dei ecclesie fidelium sollercia quoniam nos, diuina ordinante gratia rex, necnon et 
electione et fauore tocius congregacionis beati Dyonisii abba, suggerentibus isdem 
fratribus, uillam Riogilum, quam eidem cenobio seu congregacioni regia potestate per 
preceptum nostre auctoritatis concessimus, in precioram tamen accipimus, dantes ad 
presens prefato cenobio et congregacioni quod nobis de ipsa uilla retinuerimus, id est 
mansum Gosleni cum parceriis suis et mansellum Ermentrici et lacunam156 et per 
singulos annos ad luminaria concinnanda que in altero precepto ipsius uille habentur, id 
est tam ad septem lampadas in ecclesia quam ad quindecim lucernas in refectorio que de 
prefata eternaliter uilla supleri iussimus. Damus ad censum eiusdem uille, dum 
uixerimus, annis singulis, argenti libras iiiior.Post nostrum uero discessum, eadem uilla, 
cum omni re emeliorata uel adacta, ad memoratum cenobium, hiis rébus deseruitura 
quas in altero precepto inseri iussimus, perpetualiter habenda, absque nullius 
contradictionis aut inquietudinis molestia, reuertatur, ita tamen ut de manso Gosleni, 
quem ad presens concessimus soluentem xxxta modios uini, per singulos menses fratres 
singulos staupos accipiant, quo tempore decanus eos decreuerit fratribus fore 
necessarios ; uideat tamen decanus ut nullo mense remaneant. Et dum ipsos staupos